	Rreth toponimeve “arat e kishes”, ne Lagjen Mehaj ne Prekaz te Poshtem i kemi arat e Kishes qe ende i therrasim keshtu. Aty kur ne vitet ’70 kemi blere traktor nga levrimi me it hell kemi nxjerre gure te medhenje te themeleve te Kishes. Ne keto ara deri vone, dhe ende ndoshta mund te gjenden pjese te qeramikave tee neve te ndryshme. Kur une kam qene ne klasen e 7 te Fillores, ka pas ardhur nje studius nga Beogradi tek shkolla dhe ka kerkuar nje shoqerues per te vizituar arate e Kishes. Une pata shkuar me te, me kujtohet se ka mbeldhur disa pjese te qeramikave dhe dhe gjesendeve tjera te gjetura ne siperfaqe mirepo asnjehere nuk ka dal me dickaper te vertetuar se keto mbetje te qeramikave kane vertetuar per ndonje kishe ortodokse, dhe kjo verteton se kjo ka qene kishe katolike. Sigursht se duhen hulumtime profesionale dhe shkencore per te vertetuar me fakte se ka qene kishe katolike, mirepo kjo do te behet me vone kur institucionet tona te merren nga kontrolli i Beogradit dhe te futen nen kontrollin tone.

Emeri Prekaz, sic eshte percjell brez-pas-brezi vjen ngaPreka. Eshte percjell brez-pas-brezi se kane qene tre vellzer qe jane shperngulur nga Lutogllava e Pejes: Obri qe eshte Obrija e tanizhme (quditerisht pas lufte e ka nderruar emerin ne Abri), Preka qe eshte Prekazi i tanishem dhe Berrnja qe eshte Berrnjaku ne kufi me Serbine, keta qe luftonin te mos behej kufiri. Keto tani mund te vertetohen me testet e AND-se.
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